
UFFICIO PARI OPPORTUNITA'

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 411 del 27/03/2024

Oggetto: APPROVAZIONE  DI  AVVISO  PUBBLICO  DI  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER 

L'AFFIDAMENTO,  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  "CONFERENZE  TERRITORIALI  SULLA 

CERTIFICAZIONE DELLA PARITÀ DI GENERE", DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE 

AUTONOMA PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ E DELLA CAMPAGNA 

INFORMATIVA.

IL DIRIGENTE

Visti gli articoli 2222 e 2230 e seguenti del codice civile;
Visto l’art. 7, commi 6 e seguenti, del d.lgs. n. 165/2001;
Visto il d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;
Richiamati i seguenti atti:

 La  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  43  dell’11/12/2023  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 che incorpora tra l’altro il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma 
Triennale  degli  acquisti  di  Beni  e  Servizi  2024-2026,  il  Piano  delle  Alienazioni  e 
Valorizzazione  del  Patrimonio  Immobiliare  per  il  triennio  2024-2026  nonché  la 
programmazione  delle  risorse  finanziarie  da  destinare  al  Piano  dei  Fabbisogni  del 
Personale, e ss.mm.ii.;

 La delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026;

 Il decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;

 Il decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione triennio 2024-2026;

Determina n. 411 del 27/03/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Considerato  che  è  iscritto  all’ordine  del  giorno  della  seduta  del  Consiglio  Provinciale  del 
03/04/2024, la variazione al  DUP 2024-2026 per l’aggiornamento del Piano triennale degli 
incarichi di studio ricerca e consulenza, in ottemperanza all’art. 3, c. 55 della L. 244/2007 per 
l’adeguamento degli incarichi di  consulenza ed interventi tecnico-professionali  in materia di 
parità di genere, per la realizzazione del progetto “Conferenze territoriali sulla Certificazione 
della parità di genere”, per il quale è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori;
Richiamate le Linee Guida sulla parità di genere nell’organizzazione e gestione del rapporto di  
lavoro con le  pubbliche  amministrazioni,  adottate  dal  Dipartimento  della  funzione  pubblica 
nell’ottobre 2022, in cui – tra le strategie le pari opportunità – si legge che:

 “La Strategia nazionale per la parità di genere 2021-20264 , adottata su impulso e in  
coerenza con la citata Strategia UE, si basa su una visione di lungo termine e si  
inserisce  tra  gli  interventi  del  Piano  nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  
finanziato dal programma Next Generation EU, fortemente orientato all’inclusione di  
genere in cui l’empowerment femminile e il contrasto alle discriminazioni di genere  
non  sono  affidati  a  singoli  interventi,  ma  sono  obiettivi  trasversali  di  tutte  le  6  
Missioni  in  cui  sviluppa i  suoi  obiettivi.  Conseguentemente,  i  progetti  inseriti  nel  
PNRR mirano a rafforzare l’empowerment economico e sociale delle donne. I progetti  
riguardano la promozione delle materie S.T.E.M.5 (Missione 4 “Istruzione e ricerca”),  
l’introduzione  di  un  sistema  nazionale  di  certificazione  della  parità  di  genere,  a  
titolarità  del  Dipartimento  per  le  pari  opportunità,  e  la  Creazione  di  impresa  
femminile, nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e coesione”, in collaborazione con  
il Ministero dello sviluppo economico.”;

Preso atto che:
 con  il  provvedimento  del  Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali,  di  Inclusione  e  Pari 

Opportunità  –  Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  Welfare  della  Regione 
Emilia-Romagna n.  23782 del  10/11/2023, è stato  approvato e finanziato  il  progetto 
“Conferenze  territoriali  sulla  Certificazione  di  genere”  presentato  dalla  Provincia  di 
Parma;

 tale progetto è finalizzato a:

 Illustrare alle imprese e agli enti del territorio provinciale il sistema Certificazione 
della parità di genere;

 Annullare le differenze esistenti negli ambienti di lavoro mediante la conoscenza di 
questo strumento che certifica quanto le aziende, gli enti o qualsiasi organismo 
attivo sul territorio nazionale siano attivi nel riconoscimento della Parità di genere;

 Offrire formazione specifica, materiale informativo e documenti di consultazione 
per favorire l’adesione a tale sistema del maggior numero di imprese;

 il progetto prevede la realizzazione di 5 conferenze territoriali che toccheranno in modo 
itinerante i principali poli produttivi della Provincia di Parma: Città di Parma e Fidenza, 
Bassa  Parmense,  Pedemontana  prestando  specifica  attenzione  alla  Montagna,  per 
equilibrare le opportunità sul territorio provinciale;

 le conferenze territoriali previste nel progetto sono rivolte, in particolare, alle imprese 
ed agli enti pubblici del territorio della Provincia di Parma;

Considerato  che,  per  la  realizzazione  delle  azioni  previste  dal  suddetto  progetto,  sono 
necessarie competenze altamente specialistiche nelle materie inerenti la parità di genere e la 
certificazione  di  parità,  oltre  ad  esperienza  di  gestione  di  progetti  ed  attività  rivolte  alla 
realizzazione delle politiche di parità di genere;

Ritenuto, pertanto, che:
 Per la realizzazione del progetto “Conferenze territoriali  sulla Certificazione di  genere”, 

occorra avvalersi della consulenza di esperti sulle tematiche delle pari opportunità e della 
certificazione della parità di genere per l’attuazione dei seguenti specifici interventi:

Determina n. 411 del 27/03/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 Progettazione  e  organizzazione  attività  per  la  realizzazione  di  cinque  conferenze 
rivolte alle aziende ed agli enti pubblici sul territorio della provincia di Parma;

 Realizzazione  e  diffusione della  campagna informativa  e  promozionale  mirata  del 
progetto;

 Realizzazione  delle  conferenze  territoriali  con  l’intervento  di  esperti  in  materie 
inerenti la parità di genere con particolare attenzione agli aspetti legali inerenti la 
certificazione della parità di genere ed agli aspetti dell’iter di certificazione;

 Gli esperti saranno selezionati mediante procedura comparativa per le seguenti tipologie di 
incarico:
 INCARICO A: Consulenza specialistica per la progettazione degli interventi e delle 

azioni  previste  dal  progetto  “Conferenze  territoriali  sulla  Certificazione  di  parità”, 
finanziato  dall’Assessorato  alla  Programmazione  territoriale,  Edilizia,  politiche 
abitative, Parchi e forestazione, Pari  opportunità, Cooperazione internazionale allo 
sviluppo della Regione Emilia-Romagna. 

 INCARICO B: Supporto alla progettazione degli interventi e delle azioni previste dal 
progetto  “Conferenze  territoriali  sulla  Certificazione  di  parità”.  Progettazione  e 
realizzazione della campagna informativa: studio  delle  cartelle  stampa, studio del 
layout delle locandine e delle brochure, predisposizione mailing list ed invio cartelle 
stampa e social media per pubblicazione. Interventi alle conferenze territoriali sulle 
tematiche inerenti la Certificazione della parità di genere, con particolare riferimento 
agli aspetti giuridico/legali inerenti la certificazione della parità di genere.

 INCARICO C: Supporto alla progettazione degli interventi e delle azioni previste dal 
progetto  “Conferenze  territoriali  sulla  Certificazione  di  parità”.  Progettazione  e 
realizzazione della campagna informativa: Studio delle cartelle stampa, studio del 
layout delle locandine e delle brochure, predisposizione mailing list ed invio cartelle 
stampa e social media per pubblicazione. Interventi alle conferenze territoriali sulle 
tematiche inerenti la Certificazione della parità di genere, con particolare riferimento 
agli aspetti inerenti l’iter procedurale di certificazione.

 le attività dovranno essere svolte dagli  incaricati senza vincoli  di  subordinazione e con 
propri mezzi con la seguente scansione temporale:
 le attività relative alla progettazione degli interventi dovranno concludersi entro la 

prima metà del mese di aprile 2024;
 le  attività  di  progettazione  dei  materiali  per  la  campagna  informativa  dovranno 

concludersi entro la prima metà del mese di aprile 2024;
 i relatori svolgeranno i loro interventi nelle cinque conferenze territoriali nel periodo 

compreso  tra  la  seconda  metà  del  mese  di  aprile  2024  e  la  fine  del  mese  di 
settembre 2024.

 Che i compensi stabiliti per i singoli incarichi sono i seguenti:
 Il compenso lordo soggetto, calcolato per la realizzazione della attività previste per 

l’INCARICO A  ammonta  ad  €  1.000,00  (mille/00),  comprensivo  di  oneri  fiscali  e 
previdenziali posti dalla legge a carico del prestatore.

 Il compenso lordo soggetto calcolato per la realizzazione delle attività previste per 
l’INCARICO  B  ammonta  ad  €  4.999,00  (quattromilanovecentonovantanove/00), 
comprensivo di oneri fiscali e previdenziali posti dalla legge a carico del prestatore.

 Il compenso lordo soggetto calcolato per la realizzazione delle attività previste per 
l’INCARICO C ammonta ad € 4.999,00 (quattromilanovecentonovantanove/00), per 
ciascun esperto, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali posti dalla legge a carico 
del prestatore.

 il  progetto  dovrà  concludersi,  con  la  rendicontazione  delle  attività  svolte,  entro  il 
31/12/2024  e  che  le  conferenze  territoriali  dovranno  essere  realizzate  nel  periodo 
compreso tra il 16 aprile ed il 30 settembre 2024;

Viste le disposizioni inserite nei seguenti articoli del capo IV del Regolamento dei servizi e degli 
uffici:

Determina n. 411 del 27/03/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 Art.  31  che  prevede  al  comma  2  che  gli  incarichi  di  collaborazione  autonoma 
occasionale possano essere conferiti solo in seguito all’accertamento dell’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’ente; al comma 3 che il 
limite  massimo  di  spesa  per  gli  incarichi  di  collaborazione  autonoma occasionale  è 
fissato annualmente dal bilancio di previsione; al comma 4 che gli incarichi possono 
essere conferiti ad esperti di particolare e comprovata specializzazione universitaria, da 
intendersi come possesso di  diploma di laurea magistrale o del titolo equivalente in 
materia e con indirizzo strettamente attinente all’ambito della prestazione da affidare, 
che abbiano maturato un’appropriata esperienza professionale almeno annuale;

 Art. 33 che prevede le modalità di individuazione del fabbisogno;
 Art.  34  che  stabilisce  i  criteri  e  le  modalità  di  conferimento  degli  incarichi  di 

collaborazione autonoma occasionale;

Verificata  l’indisponibilità  delle  professionalità  richieste  tra il  personale  in  servizio  nell’ente 
(vedi nota n. 7608 del 19/03/2024, agli atti dell’ufficio);
Visto l’art. 5 del d.lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 107 del Tuel,

DETERMINA

1) L’indizione di una procedura comparativa per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo 
occasionale a supporto del progetto “Conferenze territoriali sulla Certificazione di Genere” 
per l’espletamento delle seguenti attività:
a) Progettazione e organizzazione attività per la realizzazione di cinque conferenze rivolte 

alle aziende ed agli enti pubblici sul territorio della provincia di Parma;
b) Realizzazione  e  diffusione  della  campagna  informativa  e  promozionale  mirata  del 

progetto;
c) Realizzazione delle conferenze territoriali con l’intervento di esperti in materie inerenti 

la parità di genere con particolare attenzione agli aspetti legali inerenti la certificazione 
della parità di genere ed agli aspetti dell’iter di certificazione;

2) Di  approvare l’avviso pubblico  di  procedura comparativa di  cui  al  punto 1, allegato al 
presente provvedimento;

3) Saranno selezionati gli esperti per l’affidamento dei seguenti incarichi:
a) INCARICO A: Consulenza specialistica per la progettazione degli interventi e delle azioni 

previste dal progetto “Conferenze territoriali  sulla Certificazione di parità”, finanziato 
dall’Assessorato alla Programmazione territoriale, Edilizia, politiche abitative, Parchi e 
forestazione, Pari opportunità, Cooperazione internazionale allo sviluppo della Regione 
Emilia-Romagna. 

b) INCARICO B: Supporto alla progettazione degli  interventi  e delle azioni previste dal 
progetto  “Conferenze  territoriali  sulla  Certificazione  di  parità”.  Progettazione  e 
realizzazione della campagna informativa: studio delle cartelle stampa, studio del layout 
delle locandine e delle brochure, predisposizione mailing list ed invio cartelle stampa e 
social  media per pubblicazione.  Interventi  alle  conferenze territoriali  sulle  tematiche 
inerenti la Certificazione della parità di genere, con particolare riferimento agli aspetti 
giuridico/legali inerenti la certificazione della parità di genere.

c) INCARICO C: Supporto alla progettazione degli  interventi  e delle azioni previste dal 
progetto  “Conferenze  territoriali  sulla  Certificazione  di  parità”.  Progettazione  e 
realizzazione  della  campagna  informativa:  Studio  delle  cartelle  stampa,  studio  del 
layout delle  locandine e delle  brochure, predisposizione mailing list  ed invio cartelle 
stampa e social  media per  pubblicazione.  Interventi  alle  conferenze territoriali  sulle 
tematiche inerenti la Certificazione della parità di genere, con particolare riferimento 
agli aspetti inerenti l’iter procedurale di certificazione.

4) Di dare atto che i compensi stabiliti per i singoli incarichi sono i seguenti:

Determina n. 411 del 27/03/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



a) Il  compenso lordo soggetto,  calcolato per la  realizzazione della  attività  previste  per 
l’INCARICO  A  ammonta  ad  €  1.000,00  (mille/00),  comprensivo  di  oneri  fiscali  e 
previdenziali posti dalla legge a carico del prestatore.

b) Il  compenso  lordo  soggetto  calcolato  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  per 
l’INCARICO  B  ammonta  ad  €  4.999,00  (quattromilanovecentonovantanove/00) 
comprensivo di oneri fiscali e previdenziali posti dalla legge a carico del prestatore.

c) Il  compenso  lordo  soggetto  calcolato  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  per 
l’INCARICO  C  ammonta  ad  €  4.999,00  (quattromilanovecentonovantanove/00),  per 
ciascun esperto, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali posti dalla legge a carico del 
prestatore.

5) Di dare atto che:
a) il progetto “Conferenze territoriali sulla Certificazione della parità di genere” è finanziato 

con i fondi regionali di cui alla determinazione Dirigente del Settore Politiche Sociali, di 
Inclusione e Pari Opportunità – Direzione Generale Cura della Persona, Salute Welfare 
della Regione Emilia-Romagna n. 23782 del 10/11/2023 accertata al capitolo/articolo 
321000000000/0 Regione E. Romagna – POLITICHE DI PARITA’ DI GENERE;

b) la  spesa  relativa  ai  suddetti  incarichi  rientra  nello  stanziamento  al  capitolo/articolo 
335500730000/0 POLITICHE DI PARITA’ – Prestazioni di Servizi della sezione annuale 
2024 del Bilancio di previsione 2024-2024;

c) all’affidamento degli incarichi di consulenza ed ai relativi impegni di spesa si provvederà 
con successivi provvedimenti a seguito della conclusione della procedura comparativa;

d) gli incarichi saranno espletati dai soggetti incaricati in piena autonomia senza vincoli di 
subordinazione  e  con  propri  mezzi,  sulla  base  degli  obiettivi  operativi  forniti  dal 
responsabile del Servizio Finanziario – Gestione del Personale – Partecipate – Sistemi 
Informativi – Pari Opportunità e non potranno essere prorogati;

e) il  progetto  dovrà  concludersi,  con  la  rendicontazione  delle  attività  svolte,  entro  il 
31/12/2024 e che le conferenze territoriali si terranno nel periodo compreso tra il 16 
aprile ed il 30 settembre 2024;

6) Di  dare atto che per poter svolgere le attività secondo le tempistiche del progetto, si 
procede alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ente e in “Bandi in pubblicazione” 
del sito istituzionale dell’avviso di manifestazione di interesse alla procedura comparativa 
di cui al presente atto per la durata di almeno 10 giorni consecutivi;

7) Di approvare il modulo di domanda che dovrà pervenire alla provincia di Parma tramite pec 
entro il giorno 05 aprile 2024;

8) Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Paola  Aldigeri,  funzionario  titolare  di  Elevata  Qualificazione  del  Servizio  Gestione  del 
Personale e Centrate Concorsi - Pari Opportunità (determinazione dirigenziale n. 2097 del 
22/12/2023);

9) di dare atto che né per il sottoscritto dirigente né per il responsabile del procedimento 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come 
introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 411 del 27/03/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Avviso pubblico per l’affidamento, nell’ambito del progetto “Conferenze territoriali sulla Certificazione della 

parità di genere”, di tre incarichi di collaborazione occasionale autonoma per la progettazione e realizzazione 

delle attività e della campagna informativa. 

 

Articolo 1 – FINALITA’ DEL PROGETTO 
Le finalità del progetto sono le seguenti: 

a. Illustrare alle imprese e agli enti del territorio provinciale il sistema Certificazione della parità di 

genere; 

b. Annullare le differenze esistenti negli ambienti di lavoro mediante la conoscenza di questo strumento 

che certifica quanto le aziende, gli enti o qualsiasi organismo attivo sul territorio nazionale siano attivi 

nel riconoscimento della Parità di genere; 

c. Offrire formazione specifica, materiale informativo e documenti di consultazione per favorire 

l’adesione a tale sistema del maggior numero di imprese; 

Articolo 2 - OGGETTO DEGLI INCARICHI 
Gli incarichi avranno ad oggetto le seguenti attività:  

a. INCARICO A: Consulenza specialistica per la progettazione degli interventi e delle azioni previste dal 

progetto “Conferenze territoriali sulla Certificazione di parità”, finanziato dall’Assessorato alla 

Programmazione territoriale, Edilizia, politiche abitative, Parchi e forestazione, Pari opportunità, 

Cooperazione internazionale allo sviluppo della Regione Emilia-Romagna.  

b. INCARICO B: Supporto alla progettazione degli interventi e delle azioni previste dal progetto 

“Conferenze territoriali sulla Certificazione di parità”. Progettazione e realizzazione della campagna 

informativa: studio delle cartelle stampa, studio del layout delle locandine e delle brochure, 

predisposizione mailing list ed invio cartelle stampa e social media per pubblicazione. Interventi alle 

conferenze territoriali sulle tematiche inerenti la Certificazione della parità di genere, con particolare 

riferimento agli aspetti giuridico/legali inerenti la certificazione della parità di genere. 

c. INCARICO C: Supporto alla progettazione degli interventi e delle azioni previste dal progetto 

“Conferenze territoriali sulla Certificazione di parità”. Progettazione e realizzazione della campagna 

informativa: Studio delle cartelle stampa, studio del layout delle locandine e delle brochure, 

predisposizione mailing list ed invio cartelle stampa e social media per pubblicazione. Interventi alle 

conferenze territoriali sulle tematiche inerenti la Certificazione della parità di genere, con particolare 

riferimento agli aspetti inerenti l’iter procedurale di certificazione. 

 

Articolo 3 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEGLI INCARICHI 
Gli esperti dovranno fornire consulenza specialistica a supporto della progettazione delle attività, della 

campagna informativa e degli interventi nelle conferenze territoriali sulla certificazione della parità. 

Gli incarichi saranno espletati dai soggetti incaricati in piena autonomia senza vincoli di subordinazione e con 

propri mezzi, sulla base degli obiettivi operativi forniti dal responsabile del Servizio Finanziario – Gestione del 

Personale e Centrale Unica Concorsi – Partecipate – Sistemi Informativi – Pari Opportunità. 

 

copia informatica per consultazione



Articolo 4 – TIPOLOGIA E DURATA DEGLI INCARICHI 
Gli incarichi saranno regolati da appositi contratti di prestazione di lavoro autonomo occasionale 

conformemente a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di affidamento di incarichi. 

Le prestazioni dovranno essere eseguite con la seguente scansione temporale:  

a. le attività relative alla progettazione degli interventi dovranno concludersi entro la prima metà del 

mese di aprile 2024; 

b. le attività di progettazione dei materiali per la campagna informativa dovranno concludersi entro la 

prima metà del mese di aprile 2024; 

c. i relatori svolgeranno i loro interventi nelle cinque conferenze territoriali nel periodo compreso tra 

la seconda metà del mese di aprile 2024 e la fine del mese di settembre 2024. 

 

Articolo 5 – REQUISITI 
Possono partecipare alla procedura comparativa i/le partecipanti in possesso dei seguenti requisiti: 

1. Cittadinanza italiana o cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione Europea; per i cittadini 

extracomunitari, possesso della documentazione necessaria per la stipula del contratto (permesso di 

soggiorno); 

2. Godimento dei diritti civili e politici (i cittadini stranieri devono godere dei diritti civili e politici anche 

negli Stati di appartenenza o di provenienza); 

3. Assenza di condanne penali passate in giudicato anche se beneficiate della non menzione, di 

procedimenti penali in corso ovvero amministrativi in applicazione di misure di sicurezza o di 

prevenzione; 

4. Laurea magistrale o titolo equivalente. 

 

Articolo 6 – OGGETTO DELLA COMPARAZIONE E SCELTA DEI SOGGETTI DA 

INCARICARE 
La scelta dei soggetti da incaricare avverrà a seguito della comparazione dei curricula da parte del 

responsabile del Servizio Gestione del Personale, Centrale unica concorsi e Pari Opportunità. 

saranno, in particolare, valorizzate esperienze a vario titolo in materia di Pari Opportunità (a titolo 

esemplificativo: percorsi formativi documentati (es. Women on Board), partecipazioni a 

progetti/iniziative/organismi, responsabilità di comitati/gruppi di lavoro, posizioni di responsabilità, 

organizzazione di iniziative, promozione di progettualità) 

I partecipanti esclusi dalla procedura comparativa saranno avvisati tramite PEC. 

Ai partecipanti selezionati verrà inviato tramite e-mail il provvedimento di approvazione degli atti. 

 

Articolo 7 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Ai fini dell’ammissione alla procedura comparativa, i soggetti interessati dovranno far pervenire, a pena di 

esclusione, la seguente documentazione, debitamente sottoscritta con firma digitale, in corso di validità: 

a) Domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema di cui all’allegato A al presente avviso; 

copia informatica per consultazione



b) Curriculum professionale, redatto in formato europeo, corredato da autocertificazione relativa alle 

specifiche esperienze professionali maturate, titoli di studio e professionali ai fini della valutazione 

del C.V.; 

c) copia fotostatica di un documento di identità personale in corso di validità nel caso la domanda non 

venga sottoscritta con firma digitale. 

La domanda e gli allegati dovranno essere inviati tramite posta elettronica certificata (PEC) da una casella di 

cui il candidato sia titolare, al seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) della Provincia di Parma: 

protocollo@postacert.provincia.parma.it entro il 05 aprile 2024. 

La domanda e i documenti allegati, redatti e sottoscritti in conformità con quanto previsto dal bando devono 

essere inviati in formato .pdf non modificabile. In tal caso farà fede la data di trasmissione certificata dal 

riferimento temporale contenuto nel documento informatico, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e del D.P.C.M. 

22/02/2013. Non sarà considerato valido l’invio da un indirizzo di posta elettronico non certificato. 

Le domande inoltrate dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non saranno prese in 

considerazione. 

La mancata sottoscrizione della domanda mediante firma elettronica in corso di validità è motivo di 

esclusione. 

Articolo 8 - COMPENSO COMPLESSIVO E SPECIFICHE MODALITÀ DI 

ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE 
1. Il compenso lordo soggetto, calcolato per la realizzazione della attività previste per l’INCARICO A 

ammonta ad € 1.000,00 (mille/00), comprensivo di oneri fiscali e previdenziali posti dalla legge a 

carico del prestatore. 

2. Il compenso lordo soggetto calcolato per la realizzazione delle attività previste per l’INCARICO B 

ammonta ad € 4.999,00 (quattromilanovecentonovantanove/00), comprensivo di oneri fiscali e 

previdenziali posti dalla legge a carico del prestatore. 

3. Il compenso lordo soggetto calcolato per la realizzazione delle attività previste per l’INCARICO C 

ammonta ad € 4.999,00 (quattromilanovecentonovantanove/00), comprensivo di oneri fiscali e 

previdenziali posti dalla legge a carico del prestatore. 

Il pagamento dei compensi avverrà in due tranche: 

− Al termine delle attività previste ai punti a) e B) dell’articolo 4; 

− Al termine delle attività previste al punto c) dell’articolo 4; 

Il pagamento sarà subordinato alla dichiarazione di regolare esecuzione attestata dal responsabile per 

l’esecuzione della prestazione dott. Iuri Menozzi; 

Ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del codice civile, le prestazioni oggetto del presente avviso sono rese dai 

prestatori nel contesto di un rapporto privo del carattere della subordinazione e di vincoli gerarchici. 

 

Articolo 9 - AFFIDAMENTO DELL’INCARICO E CLAUSOLA DI RISERVA 
Individuati gli esperti a cui affidare gli incarichi, l’Amministrazione, verificata la veridicità delle dichiarazioni 

presentate, procederà alla stipula dei singoli contratti. 

 

copia informatica per consultazione



Articolo 10 - PUBBLICITÀ ED INFORMAZIONE 
Il presente avviso viene evidenziato, tramite link, tra le “notizie”, della home page e pubblicato in “Bandi in 

pubblicazione” del sito istituzionale della Provincia di Parma; sarà inoltre pubblicato all'albo on line della 

stessa, in “Atti in pubblicazione”; nel registro “Protocollo generale”, con “tipo pubblicazione” «Avvisi per 

manifestazione di interesse». 

 

Articolo 11 - DISPOSIZIONI FINALI E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Tutti i dati personali saranno trattati esclusivamente per le finalità sopracitate ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 – GDPR e del D. Lgs 30.06.2003, n.196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", come 

modificato dal D.Lgs. 101/2018, come meglio descritto nell'informativa privacy (allegato n. 2). 

 

Articolo 12 - INFORMAZIONI 
Per informazioni è possibile contattare ai seguenti numeri: Ufficio Pari Opportunità 0521/931965-931765 e 

la seguente mail: pariopportunita@provincia.parma.it . 

 

I soggetti individuati per l’attribuzione degli incarichi oggetto del presente avviso saranno tenuti al rispetto 

delle norme indicate al Capo III “Doveri di comportamento – Consulenti, collaboratori, fornitori di beni e 

servizi” del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti 

https://amministrazionetrasparente.provincia.parma.it/L190/?idSezione=109408&id=&sort=&activePage=

&search=  

Parma, data del protocollo 

 

Il Dirigente 

 

 

copia informatica per consultazione



Allegato n. 2 
 
 

 

 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO, NELL’AMBITO DEL PROGETTO “CONFERENZE 
TERRITORIALI SULLA CERTIFICAZIONE DELLA PARITÀ DI GENERE”, DI TRE INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
OCCASIONALE AUTONOMA PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ E DELLA CAMPAGNA 
INFORMATIVA. 

 
 
 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ART. 13 REGOLAMENTO UE 2016/679 
 

Il Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati” (di seguito anche “GDPR”) 
ha la fina- lità di garantire che il trattamento dei Suoi dati avvenga nel rispetto dei diritti, delle libertà 
fondamentali e della dignità delle persone, con particolare riferimento alla riservatezza ed all’identità 
personale. 

 
In relazione alla raccolta dei dati personali che la Provincia di Parma si appresta a fare nel rispetto di quanto 
previsto dalla vigente normativa, La informiamo, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento citato, di quanto 
segue: 

 
 

1) TRATTAMENTO - DEFINIZIONE 

Considerando che per trattamento si intende “qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o 

senza l'ausi- lio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, quali la 

raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l’adattamento o la modifica, 

l’estrazione, la consultazione, l’uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra 

forma di messa a disposizione, il raffronto o l’interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la 

distruzione” (articolo 4 del GDPR), a seguito della raccolta dei suoi dati personali avrà inizio un trattamento 
sugli stessi da parte di questo Ente. 

 
2) FINALITÀ E BASE GIURIDICA 

I Suoi dati personali verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento di funzioni istituzionali attribuite 
dalla normati- va vigente a questo Ente e, precisamente, per finalità attinenti a nomine e designazioni di 
competenza del Consiglio Provinciale previste dalla seguente normativa: 

• Decreto Legislativo n. 267 del 2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

• Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967 n. 223, recante "Approvazione del testo 
unico della legge per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali."; 

• Decreto Legislativo 19 febbraio 1998, n. 51 recante “Norme in materia di istituzione del giudice 
unico di pri- mo grado”, che all’art. 238 modifica gli artt. 21 e 25 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223; 

• Legge 24 dicembre 2007 n. 244, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”, con particolare riferimento all’art. 2, comma 30. 

 
 

3) MODALITÀ E PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

Il trattamento dei Suoi dati personali potrà essere effettuato sia con strumenti elettronici sia senza il loro 

copia informatica per consultazione



ausilio, su sup- porti (secondo i casi) di tipo cartaceo o elettronico e ciò potrà avvenire per il tempo 
strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui le informazioni personali sono state raccolte in 
relazione all’obbligo di conservazione previsto per leg- ge per i documenti detenuti dalla Pubblica 
Amministrazione, con modalità atte a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati medesimi ed ogni altro 
diritto a Lei spettante. 

All’uopo specifiche misure di sicurezza di tipo tecnico e organizzativo sono osservate per prevenire la 
perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati. 

copia informatica per consultazione



4) EVENTUALE ESISTENZA DI PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI (es. profilazione) 

Si precisa che il trattamento dei Suoi dati personali non comporta alcuna decisione basata unicamente sul 
trattamento automatizzato, compresa la profilazione. 

 
5) NATURA FACOLTATIVA O OBBLIGATORIA DEL CONFERIMENTO DEI DATI E CONSEGUENZE IN CASO DI 
EVENTUALE RIFIUTO 

Il conferimento dei Suoi dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto determina l'impossibilità di avviare il 
procedimento. 

 
 

6) SOGGETTI E CATEGORIE DI DESTINATARI PER LA COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI PERSONALI 

I suoi dati potranno essere comunicati ai seguenti soggetti esterni all'Ente: Enti, Aziende e Istituzioni cui le 
nomine o designazioni si riferiscono. 

 
I dati potranno anche essere comunicati a: 

• tutti quegli altri soggetti pubblici che li richiederanno (es. Prefettura di Parma, Corte d’Appello di 
Bologna, etc.) e siano espressamente autorizzati a trattarli (più in specifico, siano autorizzati da 
norme di legge o di re- golamento o comunque ne abbiano necessità per finalità istituzionali) 

e/
o 

• ulteriori soggetti anche privati che siano legittimati a conoscerli in base a specifiche norme di legge 
o di rego- lamento (ad esempio, ai sensi della legge n. 241/1990 sul diritto di accesso ai documenti 
amministrativi o ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013 sul diritto di accesso civico o delle altre 
normative di settore che disci- 
plinano il diritto di accesso a dati e informazioni detenuti dalle pubbliche amministrazioni) ma non 
siano indi- viduabili allo stato attuale del trattamento. 

 
Dei Suoi dati potranno venirne a conoscenza il/i Responsabile/i di trattamento delle seguenti strutture: 

• Segreteria Generale; 
• Ufficio Gabinetto di Presidenza – Comunicazione; 
• Ufficio Consiglio - Assemblea Sindaci – Elettorale; 
• Servizio Finanziario, Gestione del Personale, Partecipate, Sistemi Informativi e Pari opportunità; 

 
e/o gli altri incaricati e responsabili di trattamento delle precitate strutture che, sempre per fini 
istituzionali, debbano successivamente conoscerli per compiti inerenti al loro ufficio. 

 
La diffusione dei Suoi dati personali (intesa come la conoscenza da parte di soggetti indeterminati) avverrà 
solo quando prevista da una norma di legge o di regolamento (ad esempio, ai sensi del decreto legislativo n. 
33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informa- zioni da parte delle pubbliche amministrazioni”). 

 
La diffusione degli eventuali dati sensibili idonei a rivelare il Suo stato di salute nonché di dati giudiziari da 
Lei forniti non è ammessa. 

 
 

7) EVENTUALE TRASFERIMENTO DATI AD UN PAESE TERZO 

Si precisa che non è previsto alcun trasferimento dei Suoi dati personali a un Paese Terzo. 
 
 

8) DIRITTI DELL’INTERESSATO 

Nella Sua qualità di Interessato, Lei può esercitare i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del “Regolamento 
Generale sul- la Protezione dei Dati” che, alle condizioni e con le limitazioni ivi previste, stabiliscono: 

• il diritto di accesso dell’interessato (articolo 15) “L’interessato ha il diritto di ottenere dal titolare 
del tratta- mento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo 
riguardano e in tal caso, di 
ottenere l’accesso ai dati personali e alle seguenti informazioni […omissis...]”; 

• il diritto di rettifica (articolo 16) “L’interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento 

copia informatica per consultazione



la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano senza ingiustificato ritardo. Tenuto conto 
delle finalità del tratta- 

mento, l’interessato ha il diritto di ottenere l’integrazione dei dati personali incompleti, anche 

fornendo una dichiarazione integrativa”; 

copia informatica per consultazione



• il diritto alla cancellazione (diritto all’oblio, articolo 17) “L’interessato ha il diritto di ottenere dal 
titolare del trattamento la cancellazione dei dati personali che lo riguardano senza ingiustificato 
ritardo e il titolare di 

trattamento ha l’obbligo di cancellare senza ingiustificato ritardo i dati personali, se sussiste uno 

dei motivi seguenti […omissis...]”; 
• il diritto di limitazione di trattamento (articolo 18) “L’interessato ha il diritto di ottenere dal titolare 

del tratta- mento la limitazione del trattamento quando ricorre una delle seguenti ipotesi 
[…omissis...]”; 

• il diritto alla portabilità dei dati (articolo 20) “L’interessato ha diritto di ricevere in un formato 
strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano 
forniti a un titolare del 

trattamento e ha il diritto di trasmettere tali dati a un altro titolare del trattamento senza 

impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti qualora […omissis...]”; 
• il diritto di opposizione (articolo 21) “L’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per 

motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano 
ai sensi dell’arti- 

colo 6, paragrafo 1, lettere e) o f), compresa la profilazione sulla base di tali disposizioni. Il titolare 

del tratta- mento si astiene dal trattare ulteriormente i dati personali salvo che egli dimostri 

l’esistenza di motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento che prevalgono sugli interessi, sui 

diritti e sulle libertà dell’interessato oppure per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in 

sede giudiziaria […omissis...]”. 
 

L’esercizio da parte Sua dei diritti menzionati potrà avere luogo con le modalità previste, in via generale, 
dagli articoli 11 e 12 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati. In tal senso, ad esempio, secondo 
il testo attualmente vi- gente, Lei potrà rivolgere la relativa richiesta al Titolare o al Responsabile del 
Trattamento ai recapiti sotto indicati, an- che per il tramite di uno degli Incaricati del trattamento o 
mediante raccomandata, telefax o posta elettronica o altro mezzo idoneo individuato dal “Garante per la 
protezione dei dati personali”. 

Quanto sopra, fermo restando il diritto dell’interessato di proporre reclamo all’autorità Garante per la 
protezione dei dati personali (www.garanteprivacy.it). 

 
 

9) TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Il Titolare del Trattamento è la Provincia di Parma con sede in Parma – Stradone Martiri della 

Libertà n. 15 - PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 
10) RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO 

Il Responsabile dello specifico trattamento dei Suoi dati qui raccolti, in quanto designato dal Titolare, è il 
SEGRETA- RIO GENERALE, dott. Luigi Terrizzi, Dirigente dell’Ufficio “Consiglio - Assemblea Sindaci – 
Elettorale” - email uffi- cioconsiglio@provincia.parma.it – PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it - al 
quale potrà rivolgersi per l’eserci- zio dei Suoi diritti. 

 
 

11) RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Ai sensi del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, la Provincia di Parma ha designato quale 
Responsabile della protezione dei dati la società: 

SISTEMA SUSIO- CONSULENTI DI DIREZIONE SRL – Via Pontida n. 9 – Cernusco sul Naviglio (MI) 

- https://www.sistemasusio.it/ - Tel: +39.02.92345836 - - info@sistemasusio.it - info@pec.sistemasusio.it 
 

Ulteriori informazioni generali sulla organizzazione della Provincia di Parma in materia di privacy possono 
essere visio- nate accedendo al Sito Istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo www.provincia.parma.it . 

 
Per quanto non menzionato nella presente informativa si fa espresso richiamo alle disposizioni vigenti in 
materia, con particolare riferimento al Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (Regolamento UE 
2016/679). 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PARI OPPORTUNITA' 

Determinazione Dirigenziale n. 411 / 2024 

Proposta n. 1175/2024

Oggetto:    APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER 
L'AFFIDAMENTO, NELL'AMBITO DEL PROGETTO "CONFERENZE TERRITORIALI 
SULLA CERTIFICAZIONE DELLA PARITÀ DI GENERE", DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE OCCASIONALE AUTONOMA PER LA PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ E DELLA CAMPAGNA INFORMATIVA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 27/03/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


